
EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

ACTA  DE  LA  SESIÓN  EXTRAORDINARIA  Y  URGENTE  CELEBRADA  POR  EL  EXCMO.
AYUNTAMIENTO PLENO EL DÍA 28 DE JUNIO DE 2019 EN PRIMERA CONVOCATORIA.

En el Salón de Plenos del Excmo. Ayuntamiento de Jaén a las nueve horas y treinta y
cinco  minutos  del  día  veintiocho  de  junio  de  dos  mil  diecinueve,  se  reúne  el  Excmo.
Ayuntamiento Pleno a fin de celebrar Sesión Extraordinaria y Urgente en primera convocatoria. 

Preside el Ilmo. Sr. Alcalde, D. Julio Millán Muñoz

Concurren los Sres/as. Concejales Dª SALUD ANGUITA VERÓN, D. MANUEL UREÑA CONTRERAS

(VOX), Dª. LUCÍA MARÍA REAL MARTÍNEZ, D. JAVIER UREÑA OLIVERA (ADELANTE JAÉN), Dª. MARÍA CANTOS

ALCÁZAR,   D. FRANCISCO JAVIER DÍAZ RÁEZ, D. MIGUEL CASTRO GUTIÉRREZ, Dª. Mª REFUGIO OROZCO

SAÉNZ (CIUDADANOS), D. FRANCISCO JAVIER MÁRQUEZ SÁNCHEZ, D. FRANCISCO JAVIER CARAZO CARAZO,
Dª. Mª REYES CHAMORRO BARRANCO, D. MANUEL SANTIAGO BONILLA HIDALGO, Dª. Mª ISABEL AZAÑÓN

RUBIO, D. JESÚS MANUEL ORTEGA MORALES, D. ANTONIO LOSA VALDIVIESO, Dª. Mª ESTHER ORTEGA

CABRERA (PP), D. JULIO MILLÁN MUÑOZ,  Dª.  Mª DE ÁFRICA COLOMO JIMÉNEZ,  D. CARLOS ALBERCA

MARTÍNEZ, Dª. ÁNGELES DÍAZ DE LA TORRE, D. JOSÉ MANUEL HIGUERAS LORITE, Dª. ESTEFANÍA PLAZA

LEÓN,  D.  FRANCISCO PADORNO MUÑOZ,  Dª.  Mª DEL CARMEN ANGULO MONTORO,  D.  FRANCISCO
LECHUGA ARIAS, Dª. EVA PILAR FUNES JIMÉNEZ, D. FRANCISCO CHICA JIMÉNEZ (PSOE), asistidos del Sr.
Secretario  General  de  la  Corporación, D.  MIGUEL ÁNGEL VELASCO GÁMEZ,  de  la  Sra.
Viceinterventora de Fondos, Dª Mª DOLORES RUBIO MAYA, y de la funcionaria municipal adscrita al
Negociado de Actas, Dª Mª DEL MAR FERNÁNDEZ DE MOYA ROMERO.

Comprobada la  existencia  de  quórum legal  suficiente,  por  la  Presidencia  se  declara
abierta la sesión, pasándose al examen de los asuntos integrados en el Orden del Día.

NÚMERO UNO.- PRONUNCIAMIENTO SOBRE LA URGENCIA DE LA SESIÓN.

Se somete a votación el carácter extraordinario y urgente de la sesión, siendo aprobado
por unanimidad de los miembros de la Corporación.

NÚMERO DOS.-  APROBACIÓN,  SI  PROCEDE,  DEL BORRADOR DEL ACTA DE LA
SIGUIENTE SESIÓN PLENARIA:

� Extraordinaria de constitución del Excmo. Ayuntamiento de Jaén celebrada el 15 de
junio de 2019.

Sometido  a  votación  el  borrador  del  Acta  de la  sesión  arriba  epigrafiada,  el  Excmo.
Ayuntamiento Pleno la aprueba, por unanimidad, sin que se le formulen reparos.

PÁGINA 1/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

NÚMERO  TRES.-  DACIÓN  DE  CUENTA  DE  ESCRITOS  DE  CONSTITUCIÓN  DE
GRUPOS POLÍTICOS Y DESIGNACIÓN DE PORTAVOCES Y VICEPORTAVOCES.

En virtud de lo establecido en el artículo 24.1 del ROF, se da cuenta al Pleno de los
escritos que suscriben todos los componentes de cada uno de los Partidos Políticos que han
obtenido  representación  en  las  elecciones  locales  del  pasado  26  de  mayo  de  2019,
constituyéndose en  Grupos Políticos  y  designando  Portavoz y  Viceportavoz  en  la  siguiente
forma:

PÁGINA 2/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

De la dación de cuentas efectuada quedan enterados los miembros de la Corporación,
Sres/as.  Dª SALUD ANGUITA VERÓN, D. MANUEL UREÑA CONTRERAS (VOX),  Dª. LUCÍA MARÍA REAL

MARTÍNEZ, D. JAVIER UREÑA OLIVERA (Adelante Jaén),  Dª. MARÍA CANTOS ALCÁZAR,  D. FRANCISCO
JAVIER DÍAZ RÁEZ, D. MIGUEL CASTRO GUTIÉRREZ, Dª. Mª REFUGIO OROZCO SAÉNZ  (Ciudadanos) , D.
FRANCISCO JAVIER MÁRQUEZ SÁNCHEZ,  D.  FRANCISCO JAVIER CARAZO CARAZO,  Dª.  Mª REYES

CHAMORRO BARRANCO, D. MANUEL SANTIAGO BONILLA HIDALGO, Dª. Mª ISABEL AZAÑÓN RUBIO, D. JESÚS
MANUEL ORTEGA MORALES, D. ANTONIO LOSA VALDIVIESO, Dª. Mª ESTHER ORTEGA CABRERA (PP), D.
JULIO MILLÁN MUÑOZ, Dª. Mª DE ÁFRICA COLOMO JIMÉNEZ, D. CARLOS ALBERCA MARTÍNEZ, Dª. ÁNGELES

DÍAZ DE LA TORRE,  D. JOSÉ MANUEL HIGUERAS LORITE,  Dª.  ESTEFANÍA PLAZA LEÓN,  D. FRANCISCO
PADORNO MUÑOZ,  Dª. Mª DEL CARMEN ANGULO MONTORO, D. FRANCISCO LECHUGA ARIAS, Dª.  EVA

PILAR FUNES JIMÉNEZ, D. FRANCISCO CHICA JIMÉNEZ (PSOE).

NÚMERO CUATRO.-  DACIÓN DE CUENTA DE RESOLUCIONES DE LA ALCALDÍA

EN MATERIA DE NOMBRAMIENTOS DE MIEMBROS DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

Y DE TENIENTES DE ALCALDE.

Se da cuenta del siguiente Decreto de la Alcaldía-Presidencia de fecha 25 de junio de

2019:

PÁGINA 3/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

PÁGINA 4/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

PÁGINA 5/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

PÁGINA 6/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

De la dación de cuentas efectuada quedan enterados los miembros de la Corporación,
Sres/as.  Dª SALUD ANGUITA VERÓN, D. MANUEL UREÑA CONTRERAS (VOX),  Dª. LUCÍA MARÍA REAL

MARTÍNEZ, D. JAVIER UREÑA OLIVERA (Adelante Jaén),  Dª. MARÍA CANTOS ALCÁZAR,  D. FRANCISCO
JAVIER DÍAZ RÁEZ, D. MIGUEL CASTRO GUTIÉRREZ, Dª. Mª REFUGIO OROZCO SAÉNZ  (Ciudadanos) , D.
FRANCISCO JAVIER MÁRQUEZ SÁNCHEZ,  D.  FRANCISCO JAVIER CARAZO CARAZO,  Dª.  Mª REYES

CHAMORRO BARRANCO, D. MANUEL SANTIAGO BONILLA HIDALGO, Dª. Mª ISABEL AZAÑÓN RUBIO, D. JESÚS
MANUEL ORTEGA MORALES, D. ANTONIO LOSA VALDIVIESO, Dª. Mª ESTHER ORTEGA CABRERA (PP), D.
JULIO MILLÁN MUÑOZ, Dª. Mª DE ÁFRICA COLOMO JIMÉNEZ, D. CARLOS ALBERCA MARTÍNEZ, Dª. ÁNGELES

DÍAZ DE LA TORRE,  D. JOSÉ MANUEL HIGUERAS LORITE,  Dª.  ESTEFANÍA PLAZA LEÓN,  D. FRANCISCO
PADORNO MUÑOZ,  Dª.  Mª DEL CARMEN ANGULO MONTORO,  D. FRANCISCO LECHUGA ARIAS,  Dª. EVA

PILAR FUNES JIMÉNEZ, D. FRANCISCO CHICA JIMÉNEZ (PSOE).

NÚMERO  CINCO.-  DACIÓN  DE  CUENTA  DEL  DECRETO  DE  LA  ALCALDÍA

RELATIVO A DELEGACIONES DEL ILMO. SR. ALCALDE-PRESIDENTE: DELEGACIONES

GENÉRICAS EN LOS TENIENTES DE ALCALDE, ASÍ COMO LAS ESPECÍFICAS QUE SE

INTEGRAN EN CADA UNA DE ELLAS.

Se  da  cuenta  al  Excmo.  Ayuntamiento  Pleno  del  siguiente  Decreto  de  la  Alcaldía-

Presidencia de fecha 25 de junio de 2019:

PÁGINA 7/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

PÁGINA 8/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

PÁGINA 9/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

PÁGINA 10/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

PÁGINA 11/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

De la dación de cuentas efectuada quedan enterados los miembros de la Corporación,
Sres/as.  Dª SALUD ANGUITA VERÓN, D. MANUEL UREÑA CONTRERAS (VOX),  Dª. LUCÍA MARÍA REAL

MARTÍNEZ, D. JAVIER UREÑA OLIVERA (Adelante Jaén),  Dª. MARÍA CANTOS ALCÁZAR,  D. FRANCISCO
JAVIER DÍAZ RÁEZ, D. MIGUEL CASTRO GUTIÉRREZ, Dª. Mª REFUGIO OROZCO SAÉNZ  (Ciudadanos) , D.
FRANCISCO JAVIER MÁRQUEZ SÁNCHEZ,  D.  FRANCISCO JAVIER CARAZO CARAZO,  Dª.  Mª REYES

CHAMORRO BARRANCO, D. MANUEL SANTIAGO BONILLA HIDALGO, Dª. Mª ISABEL AZAÑÓN RUBIO, D. JESÚS
MANUEL ORTEGA MORALES, D. ANTONIO LOSA VALDIVIESO, Dª. Mª ESTHER ORTEGA CABRERA (PP), D.
JULIO MILLÁN MUÑOZ, Dª. Mª DE ÁFRICA COLOMO JIMÉNEZ, D. CARLOS ALBERCA MARTÍNEZ, Dª. ÁNGELES

DÍAZ DE LA TORRE,  D. JOSÉ MANUEL HIGUERAS LORITE,  Dª.  ESTEFANÍA PLAZA LEÓN,  D. FRANCISCO
PADORNO MUÑOZ,  Dª. Mª DEL CARMEN ANGULO MONTORO, D. FRANCISCO LECHUGA ARIAS, Dª.  EVA

PILAR FUNES JIMÉNEZ, D. FRANCISCO CHICA JIMÉNEZ (PSOE).

NÚMERO  SEIS.-  DACIÓN  DE  CUENTA  DE  RESOLUCIONES  DE  LA  ALCALDÍA

SOBRE  NOMBRAMIENTOS  DE  PRESIDENTES  DE  ORGANISMOS  AUTÓNOMOS  Y

SOCIEDADES MERCANTILES MUNICIPALES.

Se  da  cuenta  al  Excmo.  Ayuntamiento  Pleno  de  las  siguientes  resoluciones  de  la
Alcaldía-Presidencia  sobre  nombramientos  de  Presidentes  de  organismos  autónomos  y
sociedades mercantiles municipales:

� Resolución núm. 10.226 de fecha 25 de junio de 2019, por la que se delega la
Presidencia  del  Consejo  de  Administración  de  la  Sociedad  Municipal  de  la
Vivienda, S.A., (SOMUVISA), en la Concejal Dª ÁNGELES DÍAZ DE LA TORRE.

� Resolución núm. 10.227 de fecha 25 de junio de 2019, por la que se delega la
Presidencia  del  Consejo  de  Administración  de  la  Empresa  Pública  de
Aparcamientos  y  Servicios  Municipales,  S.A.,  (EPASSA),  en  la  Concejal  Dª

ESTEFANÍA PLAZA LEÓN.

� Resolución núm. 10.228 de fecha 25 de junio de 2019, por la que se delega la
Presidencia  de la  Gerencia  Municipal  de Urbanismo,  así  como la  del  Consejo
Rector de dicho organismo autónomo, en el Concejal D. FRANCISCO CHICA JIMÉNEZ.

� Resolución núm. 10.229 de fecha 25 de junio de 2019, por la que se delega la
Presidencia del Instituto Municipal de Empleo y Formación Empresarial (IMEFE),
así como la del Consejo Rector de dicho organismo autónomo, en el Concejal D.
FRANCISCO JAVIER DÍAZ RÁEZ.

PÁGINA 12/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

� Resolución núm. 10.230 de fecha 25 de junio de 2019, por la que se delega la
Presidencia  del  Patronato Municipal  de  Cultura,  Turismo,  Fiestas  y Patrimonio
Cultural,  así  como la del  Consejo Rector de dicho organismo autónomo, en el
Concejal D. JOSÉ MANUEL HIGUERAS LORITE.

� Resolución núm. 10.231 de fecha 25 de junio de 2019, por la que se delega la
Presidencia del Patronato Municipal de Deportes, así como la del Consejo Rector
de dicho organismo autónomo, en el Concejal D. CARLOS ALBERCA MARTÍNEZ.

� Resolución núm. 10.233 de fecha 25 de junio de 2019, por la que se delega la
Presidencia de la Universidad Popular Municipal, así como la del Consejo Rector
de dicho organismo autónomo, a la Concejal Dª EVA PILAR FUNES JIMÉNEZ.

� Resolución núm. 10.235 de fecha 25 de junio de 2019, por la que se delega la
Presidencia  del  Centro  Especial  de  Empleo  (CEE),  así  como  la  del  Consejo
Rector de dicho organismo autónomo, en la Concejal Dª MARÍA DEL CARMEN ANGULO

MONTORO.

� Resolución núm.10.237 de fecha 25 de junio de 2019, por la que se delega la
Presidencia del Patronato Municipal de Asuntos Sociales, así como la del Consejo
Rector  de  dicho  organismo  autónomo,  en  la  Concejal  Dª ÁNGELES DÍAZ DE LA
TORRE.

� Resolución núm. 10.238 de fecha 25 de junio de 2019, por la que se delega la
Presidencia del Patronato Escuela Taller, así como la del Consejo Rector de dicho
organismo autónomo, en el Concejal D. FRANCISCO JAVIER DÍAZ RÁEZ.

De la dación de cuentas efectuada quedan enterados los miembros de la Corporación,
Sres/as.  Dª SALUD ANGUITA VERÓN, D. MANUEL UREÑA CONTRERAS (VOX),  Dª. LUCÍA MARÍA REAL

MARTÍNEZ, D. JAVIER UREÑA OLIVERA (Adelante Jaén),  Dª. MARÍA CANTOS ALCÁZAR,  D. FRANCISCO
JAVIER DÍAZ RÁEZ, D. MIGUEL CASTRO GUTIÉRREZ, Dª. Mª REFUGIO OROZCO SAÉNZ  (Ciudadanos) , D.
FRANCISCO JAVIER MÁRQUEZ SÁNCHEZ,  D.  FRANCISCO JAVIER CARAZO CARAZO,  Dª.  Mª REYES

CHAMORRO BARRANCO, D. MANUEL SANTIAGO BONILLA HIDALGO, Dª. Mª ISABEL AZAÑÓN RUBIO, D. JESÚS
MANUEL ORTEGA MORALES, D. ANTONIO LOSA VALDIVIESO, Dª. Mª ESTHER ORTEGA CABRERA (PP), D.
JULIO MILLÁN MUÑOZ, Dª. Mª DE ÁFRICA COLOMO JIMÉNEZ, D. CARLOS ALBERCA MARTÍNEZ, Dª. ÁNGELES

DÍAZ DE LA TORRE,  D. JOSÉ MANUEL HIGUERAS LORITE,  Dª.  ESTEFANÍA PLAZA LEÓN,  D. FRANCISCO
PADORNO MUÑOZ,  Dª.  Mª DEL CARMEN ANGULO MONTORO,  D. FRANCISCO LECHUGA ARIAS,  Dª. EVA

PILAR FUNES JIMÉNEZ, D. FRANCISCO CHICA JIMÉNEZ (PSOE).

PÁGINA 13/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

NÚMERO SIETE.- PROPUESTA DE LA ALCALDÍA SOBRE LA PERIODICIDAD DE
LAS SESIONES DEL PLENO.

Vista  la  Propuesta  de  la  Alcaldía-Presidencia  de  fecha  25  de  junio  de  2019  sobre
periodicidad de las sesiones del Pleno, que se incorpora a la presente certificación:

PÁGINA 14/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

Sometida a votación el Excmo. Ayuntamiento Pleno, por unanimidad, con el voto a favor
de los Concejales, Sres/as. Dª. SALUD ANGUITA VERÓN, D. MANUEL UREÑA CONTRERAS (VOX),  Dª.
LUCÍA MARÍA REAL MARTÍNEZ,  D.  JAVIER UREÑA OLIVERA (Adelante  Jaén),  Dª.  MARÍA CANTOS

ALCÁZAR,  D. FRANCISCO JAVIER DÍAZ RÁEZ, D. MIGUEL CASTRO GUTIÉRREZ, Dª. Mª REFUGIO OROZCO

SAÉNZ (Ciudadanos) ,  D.  FRANCISCO JAVIER MÁRQUEZ SÁNCHEZ,  D.  FRANCISCO JAVIER CARAZO

CARAZO, Dª. Mª REYES CHAMORRO BARRANCO, D. MANUEL SANTIAGO BONILLA HIDALGO, Dª. Mª ISABEL
AZAÑÓN RUBIO, D. JESÚS MANUEL ORTEGA MORALES, D. ANTONIO LOSA VALDIVIESO, Dª. Mª ESTHER

ORTEGA CABRERA (PP), D. JULIO MILLÁN MUÑOZ,  Dª.  Mª DE ÁFRICA COLOMO JIMÉNEZ,  D. CARLOS

ALBERCA MARTÍNEZ, Dª. ÁNGELES DÍAZ DE LA TORRE, D. JOSÉ MANUEL HIGUERAS LORITE, Dª. ESTEFANÍA

PLAZA LEÓN, D. FRANCISCO PADORNO MUÑOZ, Dª. Mª DEL CARMEN ANGULO MONTORO, D. FRANCISCO
LECHUGA ARIAS, Dª. EVA PILAR FUNES JIMÉNEZ, D. FRANCISCO CHICA JIMÉNEZ (PSOE). 

ACUERDA:

Aprobar  la  Propuesta  de  la  Alcaldía  de  fecha  25  de  junio  de  2019  sobre
periodicidad de las sesiones del Pleno, siendo esta mensual, el último viernes de cada
mes, a las 9:30 horas.

NÚMERO  OCHO.-  PROPUESTA  DE  LA  ALCALDÍA  SOBRE  CREACIÓN,

COMPOSICIÓN Y PERIODICIDAD DE LAS COMISIONES INFORMATIVAS PERMANENTES.

De conformidad con lo establecido en el art. 124 del ROF, que establece que su número

y  denominación  iniciales,  así  como cualquier  variación  de  las  mismas  durante  el  mandato

corporativo,  se decidirá mediante acuerdo adoptado por el  Pleno a propuesta del  Alcalde o

Presidente, procurando, en lo posible, su correspondencia con el número y denominación de las

grandes áreas en que se estructuren los servicios corporativos.

 Vista  la  Propuesta  de  la  Alcaldía-Presidencia  de  fecha 25  de  junio  de  2019  sobre

creación,  composición  y  periodicidad  de  las  Comisiones  Informativas  Permanentes,  que  se

incorpora a la presente certificación:

PÁGINA 15/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

PÁGINA 16/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

Sometida a votación el Excmo. Ayuntamiento Pleno, por mayoría, con el voto a favor de
los  Concejales,  Sres/as.  Dª.  LUCÍA MARÍA REAL MARTÍNEZ,  D.  JAVIER UREÑA OLIVERA (Adelante
Jaén), Dª. MARÍA CANTOS ALCÁZAR,  D. FRANCISCO JAVIER DÍAZ RÁEZ, D. MIGUEL CASTRO GUTIÉRREZ,
Dª. Mª REFUGIO OROZCO SAÉNZ (Ciudadanos), D. JULIO MILLÁN MUÑOZ, Dª. Mª DE ÁFRICA COLOMO

JIMÉNEZ, D. CARLOS ALBERCA MARTÍNEZ, Dª. ÁNGELES DÍAZ DE LA TORRE, D. JOSÉ MANUEL HIGUERAS

LORITE,  Dª.  ESTEFANÍA PLAZA LEÓN,  D. FRANCISCO PADORNO MUÑOZ,  Dª.  Mª DEL CARMEN ANGULO

MONTORO, D. FRANCISCO LECHUGA ARIAS, Dª. EVA PILAR FUNES JIMÉNEZ, D. FRANCISCO CHICA JIMÉNEZ

(PSOE), y la abstención de los Sres/as. Dª. SALUD ANGUITA VERÓN, D. MANUEL UREÑA CONTRERAS

(VOX) ,  D. FRANCISCO JAVIER MÁRQUEZ SÁNCHEZ,  D.  FRANCISCO JAVIER CARAZO CARAZO,  Dª.  Mª

REYES CHAMORRO BARRANCO, D. MANUEL SANTIAGO BONILLA HIDALGO, Dª. Mª ISABEL AZAÑÓN RUBIO,
D. JESÚS MANUEL ORTEGA MORALES, D. ANTONIO LOSA VALDIVIESO, Dª. Mª ESTHER ORTEGA CABRERA

(PP). En total 17 votos a favor y 10 abstenciones, lo que representa el voto favorable de la
mayoría absoluta del número legal de miembros de la Corporación.

ACUERDA:

Aprobar la Propuesta de la Alcaldía de fecha 25 de junio de 2019 sobre creación,
composición  y  periodicidad  de  las  Comisiones  Informativas  Permanentes,  en  los
términos contenidos en la misma.

NÚMERO  NUEVE.-  PROPUESTA  DE  LA  ALCALDÍA  SOBRE  APROBACIÓN  DEL

NÚMERO,  CARACTERÍSTICAS  Y  RETRIBUCIONES  DEL  PERSONAL  EVENTUAL

ADSCRITO A LA ALCALDÍA Y A LOS GRUPOS POLÍTICOS MUNICIPALES.

El art. 104 de la Ley Reguladora de Bases de Régimen Local dispone que el número,
características y retribuciones del  personal  eventual  será determinado por el  Pleno de cada
Corporación al comienzo de su mandato.

Vista  la  Propuesta  de  la  Alcaldía-Presidencia  de  fecha  25  de  junio  de  2019  sobre
aprobación  del  número,  características  y  retribuciones  del  personal  eventual  adscrito  a  la
Alcaldía y a los Grupos Políticos Municipales, que se incorpora a la presente certificación:

PÁGINA 17/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

PÁGINA 18/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

PÁGINA 19/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

A continuación el Ilmo. Sr. Alcalde hace la siguiente aclaración “in voce” a la propuesta:

“Añadir que las cantidades indicadas, a las que hace mención la propuesta, serán
pagaderas en 14 mensualidades, sin que se pueda incluir ningún otro concepto.”

Sometida a votación el Excmo. Ayuntamiento Pleno, por unanimidad, con el voto a favor
de los Concejales, Sres/as. Dª. SALUD ANGUITA VERÓN, D. MANUEL UREÑA CONTRERAS (VOX),  Dª.
LUCÍA MARÍA REAL MARTÍNEZ,  D.  JAVIER UREÑA OLIVERA (Adelante  Jaén),  Dª.  MARÍA CANTOS

ALCÁZAR,  D. FRANCISCO JAVIER DÍAZ RÁEZ, D. MIGUEL CASTRO GUTIÉRREZ, Dª. Mª REFUGIO OROZCO

SAÉNZ (Ciudadanos) ,  D.  FRANCISCO JAVIER MÁRQUEZ SÁNCHEZ,  D.  FRANCISCO JAVIER CARAZO

CARAZO, Dª. Mª REYES CHAMORRO BARRANCO, D. MANUEL SANTIAGO BONILLA HIDALGO, Dª. Mª ISABEL
AZAÑÓN RUBIO, D. JESÚS MANUEL ORTEGA MORALES, D. ANTONIO LOSA VALDIVIESO, Dª. Mª ESTHER

ORTEGA CABRERA (PP), D. JULIO MILLÁN MUÑOZ,  Dª.  Mª DE ÁFRICA COLOMO JIMÉNEZ,  D. CARLOS

ALBERCA MARTÍNEZ, Dª. ÁNGELES DÍAZ DE LA TORRE, D. JOSÉ MANUEL HIGUERAS LORITE, Dª. ESTEFANÍA

PLAZA LEÓN, D. FRANCISCO PADORNO MUÑOZ, Dª. Mª DEL CARMEN ANGULO MONTORO, D. FRANCISCO
LECHUGA ARIAS, Dª. EVA PILAR FUNES JIMÉNEZ, D. FRANCISCO CHICA JIMÉNEZ (PSOE). 

ACUERDA:

Aprobar la Propuesta de la Alcaldía de fecha 25 de junio de 2019 sobre aprobación
del número, características y retribuciones del personal eventual adscrito a la Alcaldía y
a los Grupos Políticos Municipales,  siendo las cantidades indicadas pagaderas en 14
mensualidades, sin que se pueda incluir ningún otro concepto.

NÚMERO  DIEZ.-  PROPUESTA  DE  LA  ALCALDÍA  SOBRE  RETRIBUCIONES  DE

ASISTENCIAS A COMISIONES INFORMATIVAS Y DEMÁS ÓRGANOS COLEGIADOS DEL

AYUNTAMIENTO DE JAÉN, ASÍ COMO DEL REPRESENTANTE PERSONAL DEL ALCALDE

EN LA BARRIADA DE LAS INFANTAS.

El Excmo. Ayuntamiento Pleno, de conformidad con lo previsto en el art. 75 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local y art. 13 del Reglamento de
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales.

Vista  la  Propuesta  de  la  Alcaldía-Presidencia  de  fecha  25  de  junio  de  2019  sobre
retribuciones  de  asistencias  a  Comisiones  Informativas  y  demás  órganos  colegiados  del
Ayuntamiento de Jaén, así como del representante personal del Alcalde en la Barriada de las
Infantas, que se incorpora a la presente certificación:

PÁGINA 20/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

PÁGINA 21/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

Sometida a votación el Excmo. Ayuntamiento Pleno, por mayoría, con el voto a favor de
los  Concejales,  Sres/as.  Dª.  LUCÍA MARÍA REAL MARTÍNEZ,  D.  JAVIER UREÑA OLIVERA (Adelante
Jaén), Dª. MARÍA CANTOS ALCÁZAR,  D. FRANCISCO JAVIER DÍAZ RÁEZ, D. MIGUEL CASTRO GUTIÉRREZ,
Dª.  Mª REFUGIO OROZCO SAÉNZ (Ciudadanos),  D.  FRANCISCO JAVIER MÁRQUEZ SÁNCHEZ,  D.
FRANCISCO JAVIER CARAZO CARAZO,  Dª.  Mª REYES CHAMORRO BARRANCO,  D.  MANUEL SANTIAGO

BONILLA HIDALGO,  Dª.  Mª ISABEL AZAÑÓN RUBIO,  D. JESÚS MANUEL ORTEGA MORALES,  D. ANTONIO

LOSA VALDIVIESO, Dª. Mª ESTHER ORTEGA CABRERA (PP), D. JULIO MILLÁN MUÑOZ, Dª. Mª DE ÁFRICA

COLOMO JIMÉNEZ, D. CARLOS ALBERCA MARTÍNEZ, Dª. ÁNGELES DÍAZ DE LA TORRE, D. JOSÉ MANUEL

HIGUERAS LORITE, Dª. ESTEFANÍA PLAZA LEÓN, D. FRANCISCO PADORNO MUÑOZ, Dª. Mª DEL CARMEN

ANGULO MONTORO, D. FRANCISCO LECHUGA ARIAS, Dª. EVA PILAR FUNES JIMÉNEZ, D. FRANCISCO CHICA

JIMÉNEZ (PSOE),  y  la  abstención  de Dª SALUD ANGUITA VERÓN,  D.  MANUEL UREÑA CONTRERAS

(VOX) . En total 25 votos a favor y 2 abstenciones, lo que representa el voto favorable de
la mayoría absoluta del número legal de miembros de la Corporación.

ACUERDA:

Aprobar  la  Propuesta  de  la  Alcaldía  de  fecha  25  de  junio  de  2019  sobre
retribuciones  e  indemnizaciones  por  la  asistencia  a  sesiones  de  las  Comisiones
Informativas  y  demás  órganos  colegiados  del  Ayuntamiento  de  Jaén,  así  como  del
representante personal del Alcalde en la Barriada de las Infantas.

NÚMERO  ONCE.-  PROPUESTA  DE  LA  ALCALDÍA  SOBRE  ASIGNACIONES

ECONÓMICAS A CADA UNO DE LOS GRUPOS POLÍTICOS MUNICIPALES.

Vista  la  Propuesta  de  la  Alcaldía-Presidencia  de  fecha  25  de  junio  de  2019  sobre

asignaciones económicas a cada uno de los Grupos Políticos Municipales, que se incorpora a la

presente certificación:

PÁGINA 22/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

PÁGINA 23/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

Sometida a votación el Excmo. Ayuntamiento Pleno, por unanimidad, con el voto a favor
de los Concejales, Sres/as. Dª SALUD ANGUITA VERÓN, D. MANUEL UREÑA CONTRERAS (VOX) ,  Dª.
LUCÍA MARÍA REAL MARTÍNEZ, D. JAVIER UREÑA OLIVERA (Adelante Jaén), Dª. MARÍA CANTOS ALCÁZAR,
D. FRANCISCO JAVIER DÍAZ RÁEZ,  D.  MIGUEL CASTRO GUTIÉRREZ,  Dª.  Mª REFUGIO OROZCO SAÉNZ

(Ciudadanos),  D. FRANCISCO JAVIER MÁRQUEZ SÁNCHEZ, D. FRANCISCO JAVIER CARAZO CARAZO, Dª.
Mª REYES CHAMORRO BARRANCO,  D.  MANUEL SANTIAGO BONILLA HIDALGO,  Dª.  Mª ISABEL AZAÑÓN

RUBIO, D. JESÚS MANUEL ORTEGA MORALES, D. ANTONIO LOSA VALDIVIESO, Dª. Mª ESTHER ORTEGA

CABRERA (PP), D. JULIO MILLÁN MUÑOZ, Dª.  Mª DE ÁFRICA COLOMO JIMÉNEZ, D. CARLOS ALBERCA

MARTÍNEZ, Dª. ÁNGELES DÍAZ DE LA TORRE, D. JOSÉ MANUEL HIGUERAS LORITE, Dª. ESTEFANÍA PLAZA

LEÓN,  D.  FRANCISCO PADORNO MUÑOZ,  Dª.  Mª DEL CARMEN ANGULO MONTORO,  D.  FRANCISCO
LECHUGA ARIAS, Dª. EVA PILAR FUNES JIMÉNEZ, D. FRANCISCO CHICA JIMÉNEZ (PSOE).

ACUERDA:

Aprobar  la  Propuesta  de  la  Alcaldía  de  fecha  25  de  junio  de  2019  sobre
asignaciones económicas a cada uno de los Grupos Políticos Municipales.

NÚMERO  DOCE.-  PROPUESTA  DE  LA  ALCALDÍA  SOBRE  DESIGNACIÓN  DE

CORPORATIVOS  EN  RÉGIMEN  DE  DEDICACIÓN  EXCLUSIVA  Y  PARCIAL  E

INCOMPATIBILIDADES.

Vista  la  Propuesta  de  la  Alcaldía-Presidencia  de  fecha  25  de  junio  de  2019  sobre

designación de Corporativos en régimen de dedicación exclusiva y parcial e incompatibilidades,

que se incorpora a la presente certificación:

PÁGINA 24/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

PÁGINA 25/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

PÁGINA 26/27



EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE JAÉN

SECRETARÍA GENERAL

NEGOCIADO DE ACTAS
PLAZA DE SANTA MARIA, Nº 1  23002 JAÉN 

A continuación el Ilmo. Sr. Alcalde hace la siguiente aclaración “in voce” a la propuesta:

“Añadir que las cantidades indicadas, a las que hace mención la propuesta, serán
pagaderas en 14 mensualidades.”

Acto seguido la Concejal del Grupo Municipal Adelante Jaén, Dª María Lucía Real
Martínez, manifiesta que pese a que hay una diferencia entre la información que se les
dio de manera oral y lo que han visto escrito, su voto va a ser favorable a la propuesta.

Sometida a votación el Excmo. Ayuntamiento Pleno, por unanimidad, con el voto a favor
de los Concejales, Sres/as. Dª. SALUD ANGUITA VERÓN, D. MANUEL UREÑA CONTRERAS (VOX),  Dª.
LUCÍA MARÍA REAL MARTÍNEZ,  D.  JAVIER UREÑA OLIVERA (Adelante  Jaén),  Dª.  MARÍA CANTOS

ALCÁZAR,  D. FRANCISCO JAVIER DÍAZ RÁEZ, D. MIGUEL CASTRO GUTIÉRREZ, Dª. Mª REFUGIO OROZCO

SAÉNZ (Ciudadanos) ,  D.  FRANCISCO JAVIER MÁRQUEZ SÁNCHEZ,  D.  FRANCISCO JAVIER CARAZO

CARAZO, Dª. Mª REYES CHAMORRO BARRANCO, D. MANUEL SANTIAGO BONILLA HIDALGO, Dª. Mª ISABEL
AZAÑÓN RUBIO, D. JESÚS MANUEL ORTEGA MORALES, D. ANTONIO LOSA VALDIVIESO, Dª. Mª ESTHER

ORTEGA CABRERA (PP), D. JULIO MILLÁN MUÑOZ,  Dª.  Mª DE ÁFRICA COLOMO JIMÉNEZ,  D. CARLOS

ALBERCA MARTÍNEZ, Dª. ÁNGELES DÍAZ DE LA TORRE, D. JOSÉ MANUEL HIGUERAS LORITE, Dª. ESTEFANÍA

PLAZA LEÓN, D. FRANCISCO PADORNO MUÑOZ, Dª. Mª DEL CARMEN ANGULO MONTORO, D. FRANCISCO
LECHUGA ARIAS, Dª. EVA PILAR FUNES JIMÉNEZ, D. FRANCISCO CHICA JIMÉNEZ (PSOE). 

ACUERDA:

Aprobar  la  Propuesta  de  la  Alcaldía  de  fecha  25  de  junio  de  2019  sobre
designación  de  Corporativos  en  régimen  de  dedicación  exclusiva  y  parcial  e
incompatibilidades, siendo las cantidades indicadas pagaderas en 14 mensualidades.

Y no habiendo más asuntos que tratar se levanta la sesión siendo las nueve horas y
cuarenta y cinco minutos, de lo que se extiende la presente acta que firma el ILMO. SR. ALCALDE

conmigo el Secretario.- Doy fe.

PÁGINA 27/27


		2019-07-22T11:37:11+0200
	CERTIFICADO DE SELLO ELECTRONICO




